
اتاق عمل

»شاپان« یا »شاپون« در اصل نوعی قیر تصفیه شده است 
که به عنوان رنگ آســتری در چوب کاری، سفال گری و... از آن استفاده 

می شــود. اما می توان از آن برای براق کردن چــوب، پارکت)نوعی کف پوش 
ســاختمانی( و تغییر رنگ وسایل چوبی اســتفاده کرد. نکتة خوب و مهم 

دربارة این مادة پرطرف دار و محبوب در نقاشی، قیمت بسیار پایین 
آن در مقایســه با رنگ های معمولی و آسانیِ کارکردن با آن است. 

شاپان را می توانید از رنگ فروشی تهیه کنید.
شاپان معمولًا در دو رنگ مشکی و قهوه ای تولید می شود. به راحتی و باسرعت 

آماده و خیلی زود خشک می شود، پس لازم است کارکردن با آن را بلد باشیم.
پیش از آماده کردن شــاپان لازم اســت که میز یا وسیله دیگری 
را کــه برای رنگ کــردن در نظر داریم، برای ایــن کار آماده کنیم. 

خراشیدگی های جزئی سطح میز و ... را می توان با سنبادة  نرم از بین برد و 
خراشیدگی ها و ریختگی های عمیق تر را باید با بتونه  ترمیم کرد. )برای این کار 

از متخصص کمک و مشورت بگیرید.(  

شاپان مادة غلیظی به شــکل قیر است که پیش از استفاده 
حتماً باید رقیق شــود. بــرای رقیق کردن)حل کردن( شــاپان می توان از 

حلال هایی چون تینر، گازوئیل یا بنزین)با رعایت كلیة جوانب ایمني( استفاده 
کرد. البته بهتر است از بنزین استفاده کنیم، چون بنزین بسیار فَرّار است )و زود 

خشک می شود( و به ترکیب شاپان آسیب نمی زند.
1. رنــگ، بنزین، تینر، گازوئیل 

و تمام مشــتقات نفت، مواد آتش زا و خطرناکی 
هستند که هنگام کارکردن با آن ها باید بسیار مراقب 

باشید که آتش سوزی راه  نیندازید. هرگز این مواد 
را در مجاورت شعله و یا درهوای بسیار گرم 

نگه داری نکنید و هنــگام ترکیب کردن آن ها 
مراقب باشید که در معرض آتش و شعله نباشید.

2. حتماً از دستکش مناسب استفاده کنید.

»شاپان«؛ 
این شاپان 

ارزان و 
نازنین!

آماده کردن 
شاپان

دو 
نکتة مهم:

حمیدرضا داداشي نو نواري با شاپان
با یک روش ساده و ارزان

میز تحریر شــما به مرور زمان مستعمل شده و رنگ کهنگی گرفته اســت؟ رنگ میزتان برایتان تکراری شده و 
می خواهید تنوعی ایجاد کنید و رنگ آن را تغییر بدهید؟چی؟! در حال پس انداز پول توجیبی تان هستید و در حال 
نقشه کشیدن برای اینکه میز جدیدی بخرید؟ نه! دست نگه  دارید! همیشه راهکارهایی وجود دارند که با کم ترین 
هزینه و زحمت، وسایل خانه را نونوار کنید. می گویید نه؟ پس پیشنهاد می کنم ادامة این مطلب را بخوانید تا متوجه 

شوید که می شود با کمی حوصله و سلیقه به نتیجه رسید و تنوع ایجاد کرد.
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é شــاپان معمولًا در قوطی های یک کیلوگرمی عرضه 
می شود برای رسیدن به رنگ دلخواه، باید به میزان خاصی بنزین را با شاپان 

ترکیب کنید. اگر از شــاپان قهوه ای استفاده می کنید، هر قدر بنزین بیش تری 
اســتفاده کنید، رنگ قهوه ای روشــن تری به دســت می آید. بنابراین توصیه 
می کنیم که ابتدا مقدار تخمینی مورد نیاز شــاپان را در ظرف بزرگ تری 

بریزیــد و بنزین را کم کم اضافه کنید و خوب هم بزنید و با دســت، آن را ورز 
بدهید )دستکش فراموش نشود.( بعد محلول به دست آمده را روی یک چوب یا 

سطح بدون رنگ بمالید تا متوجه شوید به رنگ دلخواه رسیده است یا نه. 

é برای رنگ آمیزی با شاپان می توان از پارچه یا قلم مو 
و حتی پیســتوله استفاده کرد؛ اما توصیه می شود و بهتر است که از یک 

پارچة تمیز نخی و بدون پرز اســتفاده کنید. در صورت استفاده از قلم مو ممکن 
است رد قلم روی ســطح باقی بماند. استفاده از پیستوله های نقاشی هم مهارت 
خاصی می خواهد که به دردسرش نمی ارزد و بهتر است بی خیال آن بشوید و با 

همان پارچة تمیز کارتان را راه بیندازید.

é هنگام رنگ آمیزی بهتر اســت در 
فضای بســته کار نکنید. در فضای باز هم مراقب 

باشــید که در معرض گرد و خاک قرار نگیرید، چون 
ممکن اســت روی رنگتان گردوغبار بنشیند و کار را 

خراب کند. 

é رنگ آمیــزی را با حوصله و 
بدون عجله انجام دهید. رنگ را یک نواخت 

و از یک  طرف سطح شروع کنید و جلو بروید تا 
کار، یکدست و زیبا شود.

é یکی دو ســاعت )براساس 
ســرما یا گرمای هوا( صبــر کنید تا رنگ 

کاملًا خشک شود. به شما تبریک می گویم؛ از 
کارتان لذت ببرید.

شـد،  گفتـه  کـه  همان طـور 
بـرای تغییـر رنـگ وسـایل چوبـی می تـوان از 

شـاپان اسـتفاده کرد. رنگ های روشـن مثل سـفید، 
کرمـی و نخـودی را می تـوان با شـاپان قهوه ای 

بـه رنگ های قهـوه ای، فندقـی و قهوه ای 
ترکیـب  درصـد  )براسـاس  درآورد  روشـن 

بنزین و شـاپان( و یا با اسـتفاده از شـاپان مشـکی، 
بـه رنگ مشـکی درآورد، ولی رنگ هـای تیره مثل 

مشـکی را نمی شـود قهـوه ای کـرد. 
é کمــی ســلیقه هــم بــد نیســت! 

ــش از  ــوّا، پی ــه مق ــک تک ــتفاده از ی ــا اس ــن ب م
خشک شــدن شــاپان، بــه آن نقــش و نــگار داده ام. 

ــد؟ ــنهادی نداری ــما پیش ش

نکته:

9 رشد جوان/ 1399


